cogitativum, modò intellectivum, rectius dixisset discursivum, quia *διαλεκτικῶς* propriè est ratiocinari, & à noto ad ignotum discurrere. Manifestum igitur est Aristotel. in initio secundi libri de anima ita amplè acceptam animam definiuisse, ut animam rationalem ea definitione, totaque illa naturæ animæ declaratione complexus sit; quare de priore propositione dubitandum non est. Sequitur altera propositio declaranda, quæ fuit, Aristotelem docuisse eam esse omnis animæ naturam, ut omnis anima, nulla excepta, sit forma verè materiam informans, & dans esse animato corpori, & in specie collocans sub genere corpore naturali: hanc demonstrare multifariam possumus, quoniam omnia Aristotelis verba ita clarè huic sententiæ attestantur, ut pertinacis admodum hominis sit eam inficiari. In primis volens Aristotel. communem omnis animæ definitionem inuestigare præmittit in secundo context. illius secundi libri divisionem substantiæ in materiam, formam, & compositum, ut horum aliquod acciperet, sub quo tanquam sub genere animam collocaret: est igitur considerandum, quam materiam, & quã formam ibi Aristotel. sumat; certè non sumit aliam formam, quàm informantem, neque aliam materiam, quàm habentem potestatem ad esse, & hoc recipientem à formæ nam dicit materiam secundùm se non esse hoc aliquid, sed esse ens potestate, & à forma fieri hoc aliquid: quò igitur hoc aliquid ibi significet esse specificum, & determinationem in specie, negari non potest materiam ibi sumi cum potestate ad esse, & id à forma recipientem; quare formam quoque talem intelligit, quæ informet materiam, & tribuat esse specificum: apertè etiam dicit formam facere hoc aliquid, quod significat dare esse, & in specie constituere; nam de forma, quæ solum assistat, hoc dici nullo modo potest; si nanque cœlestem orbem consideremus, & ad intelligentiam illi assistentem referamus, certè non recipit esse ab illa, sed est hoc aliquid secundùm se, & habet determinatam naturam, neque habet potestatem ad esse, sed ex se est aliquid actu sine ope intelligentiæ: sic navis secundùm se est actu hoc aliquid sine nauta: & homo quoque secundùm Aueroem per cogitativam formatus iam est hoc aliquid, & habet actum specificum etiam sine anima rationali, iam enim est homo, & à cogitativa in specie humana constitutus sub animali genere: quamobrem neque orbi cœlesti, neque navi, neque homini ita formato convenit id, quod ibi Aristotel. de materia dicit, proinde neque formæ assistenti convenit id, quod dicit de forma: nec dicere aduersarij possunt hominem non esse hoc aliquid, sed habere potestatem ad esse, dum consideratur prout respicit formam nobiliorem, à qua recipit quoddam esse eminentius: etenim has fabulas reiiciunt verba Aristotelis, qui non dicit materiam non esse hoc aliquid respectu alicuius formæ, sed dicit materiam secundùm seipsam non esse hoc aliquid; talem ergo materiam considerat, quæ secundùm se nullum habet esse specificum, & illud à sola forma recipit: proinde non aliam formam sumit, quàm informantem, & in specie constituentem: neque etiam dici potest Aristotel. tribuere materiæ potentiam non ad esse, sed ad operari; etenim hoc aliquid non significat operans, sed habens statutum esse specificum; præterea inquit materiam facere hoc aliquid, & esse actum, & quum duplex sit actus, dicit formam esse actum primum, non actum secundum, est autem actus secundus operatio; non igitur sumit formam ut tributentem operationem, sed vt dantem esse, hoc enim significat actus primus; ideo neque materiam sumit cum potestate ad solam operationem, sed ad esse. Hoc idem ostendamus ex consideratione actus, quem ibi loco formæ accipit Aristoteles; inquit enim formam esse actum, & statim dividit actum in primum & secundum, & dicit formam non esse actum secundum, sed actum primum: sciendum igitur est duo esse vocabula apud Græcos, quæ significant id, quod nos actum vocamus, vnum est *ἐνέργεια*, alterum verò *ἐντελέχεια*: quorù ea est differentia, quod *ἐντελέχεια* *ἰσχυρῶς* habet significationem receptivam tantum, significat enim perfectionem alicuius,

Posterior p
positio.

ἐπινοία.

& præterea dicitur tum de forma, tum de operatione, quia & forma, & operatio dicitur actus alterius, & complementum alterius: *ἐπινοία* verò habet significationem absolutam, sed strictiorem, quia significat solam operationem, nam *ἐπινοία* est operari: ideo ubi forma ab operatione tanquam ab accidente distinguitur, non potest vocari *ἐπινοία*, sed sola operatio dicitur *ἐπινοία*; at ubi operatio idem est, quod substantia, ibi etiam ipsa substantia dicitur *ἐπινοία*, quatenus est idem, quod sua operatio; ob id substantiæ à materia abiunctæ vocantur *ἐπινοίας*, & Aristotel. in context. decimonono tertij libri de anima de intellectu agente loquens dixit ipsum secundum suam substantiam esse *ἐπινοίας*: non sic in rebus materialibus; nam operationem quidem ignis vocare possumus *ἐπινοίας*, ut eam vocat Aristotel. in context. 32. octavi Physicorum, sed ipsam formam ignis substantialem nunquam vocaremus *ἐπινοίας*, quia dictio hæc solam operationem significat, nec potest attribui formæ, nisi quando forma est idem, quod sua operatio, cuiusmodi est omnis forma per essentiam abiuncta à materia; ob id nos quoque talem formam solemus intelligentiam appellare, quia nomen hoc propriè significat operationem, quæ vocatur etiam intellectio. Non rectè autem substantiæ à materia abiunctæ vocarentur *ἐπινοίας*, quia sunt actus absolutè, non sunt perfectiones alterius: Aristotel. tamen in context. 49. duodecimi Metaphysicorum primam intelligentiam vocavit *ἐπινοίας* satis impropria loquutione, neque vllum alium locum inuenimus, in quo dictio hæc substantiis à materia abiunctis attribuitur; neque absque ratione ibi Aristotel. ita loquitur, nam primam intelligentiam ibidem vocat appellatione respectiua primum quod quid est, quia eam considerat ut modo quoddam perfectionem vniuersi, propterea *ἐπινοίας* quoque eam appellat nomine similiter respectiuo, certissimum enim est huius vocis significationem esse respectiuam, & Aristotel. ibi eam sumit ut ad propositum accommodatam: Hac diuisione vtitur Aristotel. in principio secundi libri de anima, dum diuidit actum in primum & secundum, & postea definiens animam dicit animam esse *ἐπινοίας τῆς πρώτης*, & manifestum ibi est actum sumi pro perfectione alterius, non pro actu absoluto, quum Aristotel. dicat actum corporis naturalis organici, quod videns Themistius certè dixit *ἐπινοίας* ibi significare *τελείωσις*, nam *τελείωσις* non significat nisi respectiuè, perfectionem, & complementum alterius: quod etiam confirmatur testimonio Plotini, qui in initio secundi libri quartæ Enneadidis carpit Aristotel. quòd dixerit animam esse *ἐπινοίας*. ipse enim cognouit *ἐπινοίας* non significare nisi id, quod est perfectio alterius, & quod non habet aliud esse, quàm hoc, ut sit alterius complementum; hoc tamen negat Plotinus de anima rationali, quia putat animam rationalem esse etiam aliquod absolutum absque ulla relatione ad corpus: quòd si cognouisset nomen hoc significare posse actum absolutum, certè appellationem hanc Aristotelis non reprehendisset: cognouit ergo Plotinus sententiam Aristotelis fuisse, quòd omnis anima sit forma corporis, quæ verè materiam informet. Hoc idem colligimus ex ipsa diuisione actus in primum & secundum, nam formæ à materia abiunctæ non conuenit appellatio primi, neque secundi actus; & illi, qui putant eiusmodi formam esse actum primum, decipiuntur: dicitur enim absolutè actus, sed non primus, neque secundus; quia operatio non distinguitur à substantia, actus autem primus dicitur respectu secundi, qui distinguitur à primo: propterea non dicitur actus primus nisi forma materialis, quæ à sua operatione distinguitur; & significat formam dantem esse, quia res materialis duas habet distinctas perfectiones: vna est proprium esse specificum, quod habet à forma, ideo forma dicitur prima perfectio corporis naturalis, ad differentiam secundæ perfectionis, quæ est operatio; ut actus primus ignis nihil aliud est, quàm forma per quam est ignis, hæc enim est prima perfectio, quæ rei essentiam significat; ascendere autem est secundæ ignis perfectio; res enim non habet suam integram perfectionem dum est otiosa, sed quando

Plotinus.

quando edit suam naturalem operationem. Ex his igitur patet formam, quæ non informet materiam, sed solum assistat alicui corpori, non posse dici illius actum, nec primum, nec secundum: uam intelligentia non est primus actus orbis, quum orbis iam ex seipso sit actus, & habeat esse specificum sine ope intelligentiæ; non potest etiam dici actus secundus, quia licet orbi det actum secundum, ipsa tamen per se non est actus secundus: forma igitur assistens non potest dici perfectio alterius, nec prima, nec secunda, sed solum absolutè dicitur actus, sicut antea dicebamus. Quum igitur Aristotelæ animam uniuersè sumptam dicat esse actum primum corporis naturalis, non potest significare nisi formam informantem, tum quia dicit, *ἰντελιζεια*, tum quia dicit, *ἡ πρώτη*, tum quia dicit *σώματος φυσικῆ*, hæc enim omnia formam non informantem excludunt, vt quisque iudiciosus vir ea, quæ diximus, considerans cognoscere facile potest. Eandem sententiam summimus ex ijs, quæ in eodem secundo libro post traditam animæ definitionem ab Aristotele dicuntur, nam in context. septimo inquit non esse querendum, an ex corpore, & anima vnum fiat, sicuti non est querendum quomodo fiat vnum ex cera, & figura, quoniam ex potestate, & actu non sunt duæ res, sed vna; eadem enim, quæ prius erat potestate, postea est actu: ergo loquitur Aristotel. de forma informante, non de assistente, quia de hac id minimè verum est, aduenit enim enti perfectio, quod non habet potestatem ad actum, à quo recipiat esse; non fit autem vnum ex duobus actibus, sed ex potestate & actu: exemplum etiam Aristotelis est de forma verè informante, figura enim statuæ est forma informans ceram, & faciens esse statuam; quare vult Aristotel. animam esse in corpore vt figuram in nauì, non vt nauam in nauì. In context. autem octauo Aristotel. ita clarè loquitur, vt nullum relinquat subterfugendi locum: inquit enim se vniuersè dixisse quid sit anima, & statim sensum definitionis alijs verbis referens clariorem subiungit [est enim substantia, quæ secundum rationem, idest quod quid est talis corporis] quæ verba formæ assistenti aptari non possunt, sed solum significant informantem, sumit enim ibi *ὄνομα* pro essentia, & dicit animam esse illam essentiam animati corporis, quæ per definitionem significatur; quod adhuc magis declarans dicit, idest quod quid est talis corporis: at forma assistens non sumitur in definitione illius, cui assistit, nec dicitur eius essentia, seu quod quid est, nam intelligentia non sumitur in definitione corporis cœlestis, nec est eius quidditas, ita neque naua nauis, neque auriga currus, vt manifestum est: nam etiam quando genera causarum enumerat, vt in secundo Metaphysicorum, & in secundo Physicorum, & in secundo Posteriorum, non aliam formam in causis numerat, quàm informantem: quia semper eam vocat essentiam, & quod quid est, & hanc solum dicit esse rei naturam in eo secundo Physicorum libro, nam forma assistens non vocaretur natura: quod etiam ex eo patet, quod in secundo libro non aliam formam vocat naturam, quàm illam, de qua in primo libro loquutus erat tanquam de tertio principio rerum naturalium: ea autem est forma dans esse materiæ, & terminus ad quem generationis: sic igitur declarat Aristotel. quid in definitione animæ intellexerit per actum primum, & asserit se intellexisse essentiam, quæ secundum rationem, & quod quid est corporis naturalis organici. Idem significat in eodem context. dum comparat corpus animatum cum securi, & animam cum figura, & acumine securis: non enim dicit animam esse vt hominem vtentem securi, vel vt nauam vtentem nauì, sed esse vt figuram, quæ est quod quid est ipsius securis, & nauis. Similiter in context. nono, & decimo dicit ita se habere animam respectu totius corporis animati, vt se habet facultas visua respectu oculi, hæc autem est essentia, & quod quid est ipsius oculi, & forma dans esse oculo, sine qua non esset oculus, nisi æquiuoce: quemadmodum igitur facultas visua non est forma assistens oculo vt naua nauì, sed forma dans esse oculo, ita anima est forma dans esse toti animato corpori. In hoc itaque declarando laborat Aristotel. ab eius libri

libri initio ad eum vsque locum, & nihil dicit, quod non manifestissimè informationem significat: multi tamen sunt inuenti ita pertinaces, vt hoc negare ausi sint. Ex vnde cito etiam context. possumus nostræ sententiæ confirmationem sumere, sed quia aduersarij eum locum pro se adduxerunt, ideo illum postea in argumentorum solutione considerabimus. Ex ijs quoque, quæ ab Aristotele dicuntur in context. vigesimo quarto & vigesimo quinto, hæc sententia manifestissimè comprobatur: nam ostendere ibi volens animam esse formam corporis, hoc fundamentum statuit; id, quo aliquid dicitur tale, duplex est, vnum vt materia, alterum vt forma, dicimur enim sani tum corpore vt materia, tum sanitate vt forma; primariò tamè quodlibet dicitur tale per formam, secundariò aut per materiam: quod quidem fundamentum patet intelligi non posse nisi de forma informanti, hæc enim est illud, quo primo res dicitur talis, & constituitur, vt ipsa quoque Aristot. exempla declarant: hoc igitur iacto fundamento facit ibi Aristoteles syllogismum talem: anima est illud, quo primo dicimur viuentes, sentientes, moti, & intelligentes: ergo anima est vt forma, & ratio animati corporis, non vt substantiæ & materia: medijs terminis absque dubio significat informationem; id enim, quo viuens esse viuens, & quo sentiens esse sentiens, est forma dans esse; quare conclusio Aristotelis non potest nisi de tali forma intelligi: quod etiam per se manifestum est; dicit enim animam esse formam, & rationem, id est essentiam, ac definitionem, quod quidem de forma assistente dici non potest, sicut antea notauimus in context. octauo eiusdem libri: deinde verò in context. vigesimo quinto repetit substantiæ diuisionem, quam in secundo context. fecerat, in materiam, formam, & compositum, & inquit animam esse substantiam vt formam, quare eandem formam significat, quam in secundo context. scilicet informantem. Tandem hoc colligimus ex context. trigesimo sexto, & trigesimo septimo eiusdem libri, & est locus clarissimus: ibi namque Aristot. dicit animam esse causam viuentis corporis in triplici genere causæ, nempe vt effectricem, vt finem, & vt formam, nec potest aliam formam significare, quam illam, quam in secundo Physicæ auscultationis in causis numerauerat, hæc autem non est nisi forma dans esse; quod etiam in prædicto loco expressè asserit, inquit enim animam esse causam vt formam, & hoc declarans subiungit, id est vt effectriciam animatorum corporum, postea verò dicit, id, quod est causa ipsius esse omnibus, esse eorum essentiam, animam verò esse causam ipsius esse omnibus viuentibus, ideo esse ipsorum viuentium essentiam; ad quod etiam confirmandum subiungit, quoniam anima est actus eius, quod erat potestate: expressè igitur asserit animam esse formam dantem esse corpori animato, & perficere materiam, quæ habebat potestatem ad esse. Quoniam igitur anima secundum Aristot. est forma dans esse corpori animato, & hoc docens Aristot. complectitur nomine anime etiam animam rationalem, negari non potest hanc secundum Aristot. esse formam, qua homo est homo, & in specie constituitur sub animali genere.

Varia Auerroistarum euasiones, & earum impugnatio.

Cap. VIII.

AETERV M quanuis hæc omnia ita clara sint, vt nullum subterfugendi locum relinquere videantur, tamen sectatores Auerrois ausi sunt varijs modis verba Aristot. extorquere, ac subterfugere. Primum quidem multi ad hoc confugerunt, quòd quartus ille gradus animæ, quem Aristot. in tota illa secundi libri parte varijs illis, quæ recensuimus, nominibus appellauit, non est anima illa rationalis, de qua in tertio libro Aristot. agit, sed est præstantissima illa hominis propria imaginatiua, quæ ab Auerroee cogitatiua vocata est; & ad hoc asserendum inani argumento ducti

duci sunt, quòd Aristotel. in contex. decimo octavo, & vigesimo nono illius secundi libri (vt in Latinis Codicibus legimus) quartum illum gradum vocat cogitatum: ridiculum certè argumentum, propterea quod vbi Latinus Codex habet cogitatum, Græcus habet *διαφορικόν*, quod significat discursiuum, & ita vocauit Aristotel. in contex. trigésimo tertij libri animam intellectiuam vt à phantasia distinctam, vt ibi videtur est, & ibi quoque Latinus Codex habet [cogitatur autem anima] nemo tamen est, qui non fateatur verba illa significare intellectum distinctum à phantasia, quum Aristotel. ibi dicat cogitatum animam ita moueri à phantasmate, vt mouetur sensus ab obiecto externo. Sed illa omnia, quæ antea diximus, quisquis bene consideret, cognoscat negari non posse quartum illum vitæ gradum esse animam rationalem, quæ etiam vocata est intellectus, & in tertio libro diligentissimè ab Aristotele consideratur: iam enim diximus Aristotelem in primo libro multa de intellectu secundum antiquos, ac de eius excellentia, & diuinitate dixisse, quæ nemo sanæ mentis referret ad imaginatiuum humanam; illam igitur eandem animæ partem postea in secundo libro nomine animæ complexus est: quod etiam progressus Aristotelis: ac verba testantur, quum enim animam in quatuor illos gradus diuisisset, eos postea sumit singillatim, & ordinatim considerandos; dicant igitur vbi nam consideretur ab Aristotele illa humana cogitativa, nullus enim apparet locus in libris de anima, nam in postrema quidem secundi libri parte agit de phantasia, non tamen vt de hominis propria, sed vt de facultate omnibus animalibus communiter competente: ea igitur non est quartus ille animæ gradus, qui solius hominis proprius est, vt asseruit Aristot. in contex. vigesimo nono eiusdem libri; signum igitur est hæc humana cogitativa, de qua Aristotel. nusquam aliquid dixisse comperitur: sed quum in tertio libro accuratè agat de humano intellectu, omnino dicendum est eum esse quartum illum vitæ gradum, quem in prima parte secundi libri cum alijs connumerauerat. Præterea in contex. vigesimo secundo quartum gradum vocat opinatiuum; arqui in calce secundi libri separat manifestè opinionem ab imaginatione, & vult eam sub intellectu contineri: ergo non potest per opinatiuum significare imaginatiuam. In contex. etiam trigésimo secundo quartum gradum vocat λογισμὸν, & διαφαν, & ab hoc postea distinguit imaginationem amplissimè acceptam, vt etiam fecit in contex. vigesimo nono, quare per quartum vitæ gradum non potest imaginatiuam significare: adde quòd solus intellectus vim ratiocinandi, ac discurrendi habet, vt Aristotel. apertè asserit in tertio libro, neque hoc est phantasie attribuendum: quum igitur in prima parte secundi libri quartum vitæ gradum vocet διαφαν, & διαφορικόν, & λογισμὸν, quæ omnia ratiocinium, & discursum significant, non potest per hæc phantasiam significare. Sed quid dicemus de illa dictione ψυχή, quam nos mentem seu intellectum dicimus, & nobilissimam habet significationem, & hoc nomine cœlestes quoque intelligentias, ac Deum ipsum appellare solemus? absolum enim est rationi phantasiam appellare intellectum, neque vnquam Aristotel. ita eam appellauit: quod enim multi dicunt de contex. vigésimo tertij libri, ita vanum est, vt nihil vanius, patet enim de quo intellectu loquatur ibi Aristotel. quum paulo ante duos intellectus distinxisset, vnum agentem, & alterum patientem; quænam autem sit vera eius loci interpretatio, non est hic opportuum considerare: in contex. etiam 155. secundi libri videtur Aristotel. phantasiam vocare intellectum, sed ibi patet cum id dicere iuxta id, quod apparet, non ex propria sententia; inquit enim intelligere videri aliud esse imaginationem, aliud existimationem, vtrius enim verbo, videtur, quod significat rem dubiam, & apparentem, nec omnino veram: nam videntur vulgares homines existimare omnem internam animæ facultatem, præsertim absente obiecto operantem, esse intellectum; ideo Aristotel. hanc communem opinionem accipiens diuidit facultatem animæ internam cognoscentem absente obiecto, in phantasiam, quæ est reuera facultas

Confutatio.

Aduersus cogitativam Auerrois.

Secunda
cua
ho.

ra facultas animæ sensibilis, & existimationem, quæ est verè intellectus, de quo in tertio libro agitur; sed nunquam Aristotel. comperietur phantasiam absolute intellectum vocasse: quare prima hæc aduersariorum casio vanissima est: quum enim Aristotel. in distinguendis quatuor gradibus vitæ quartum sæpe vocet *no*, non potest significare humanam imaginatiuam. Ideo hæc alij Auerroistæ considerantes ad aliud figmentum confugerunt, ad distinctionem duplicis hominis, dicentes vnum esse hominem, qui est species animalis constituta per phantasiam humanam ab Auerroee vocatam cogitatiuam, quam dicunt significari per rationale, quando diuidimus animal per rationale, & irrationale; dicitur enim rationalis, quia est apta ad suscipiendam animam rationalem, & ad obediendum rationi: alterum autem esse hominem diuinum, qui per intellectum constituitur, & constat ex homine illo, qui est species animalis, & intellectu superueniente tanquam diuina quadam forma: priorem igitur hominem dicunt esse in genere substantiæ vt speciem animati corporis; sed alterum posteriorem esse eminentiorem, & supergredi totam substantiæ categoriam, vtpote formatum diuina potius forma, quam naturali, eamque esse in homine vt lumen in perspicuo: ideo inquit diuinam hanc formam dici posse modo quodam informantem, & modo quodam non informantem: informat enim, quatenus dat esse illi homini eminentiori; non informat autem, quia non perficit materiam, quæ habeat potestatem ad esse, sed aduenit homini iam perfecto per imaginatiuam, sicuti nauta aduenit nauis iam constitutæ, atque completæ; quare non constituit hominē vt speciem animalis, neque modo vilo ipsum collocat in aliqua noua specie, sed solum diuiniorē reddit illum ipsum hominem, qui in categoria substantiæ est species animalis: quam sententiam nituntur colligere ex Aristotel. in decimo libro de moribus capite septimo, quem locum nos postea perpendemus: nunc enim satis est si à definitione animæ ab Aristotele tradita non recedentes ostendamus huius commēti vanitatem; ex ijs enim quæ in verbis Aristotelis considerauimus, manifestum est hæc omnia idem significare, dare esse materiæ, informare, constituere in specie, facere hoc aliquid, & esse actum primum talis corporis; igitur si anima rationalis non constituit hominem in specie, non facit hoc aliquid, non dat esse, non est actus primus corporis naturalis organici, proinde sub definitione animæ non continetur; hoc tamen falsum est, & contrarium priori fundamento à nobis iacto, & comprobato: Aristotel. enim in secundo context. secundilibrī de anima substantiam diuidit in materiam, & formam, & compositum, & intelligit illam materiam, quæ secundum se non est hoc aliquid, sed habet potestatem ad esse, proinde & illam formam, quæ facit hoc aliquid, & rem in specie collocat; quare sub tali forma tanquam sub genere animam sumit, & vult omnem animam esse formam dantem esse specificum: deinde in tertio context. diuidit corpus naturale in habens vitam, & non habens vitam, vt colligat animam esse formam constituentem corpus illud naturale, quod habet vitam: asserit ergo animam sub genere corpore naturali speciem constituere: postea in context. quarto probat animam non esse corpus, eo quod corpus non est in subiecto, anima verò est in subiecto: vult igitur omnem animam esse formam verè informantem, quia forma assistens esse in subiecto non dicitur; nam intelligentia assistens orbi non dicitur in eo esse vt in subiecto, & est res manifestissima: quoniam igitur postea mutat nomen talis formæ in nomen actus primi, quem distinguit ab actu secundo, putat idem significari per actum primum corporis naturalis organici, quod prius in quarto context. significauerat per formam corporis naturalis viuientis; & viuens in context. tertio dixerat se intelligere illud, quod nutritionem, & accretionem habet, & est verè in categoria substantiæ: ergo negari non potest Aristotel. censuisse omnem animam esse formam verè dantem esse, & sub naturali corpore in specie collocantem; proinde figmentum illud est ab Aristotele alienissimum. Hæc igitur omnia aliqui Auerroistæ confide-

Tertio
cua
ho.

confide-

considerantes, & cognoscentes ita manifesta esse, vt negari non possint, ad hoc tandem confugerunt, quòd reuera omnia illa, quæ ab Aristotele dicuntur in principio secundi libri de anima, etsi profertur de anima latè accepta, & omnes animæ partes complectente, tamen propriè conueniunt alijs partibus animæ præter rationalem, ipsi autem rationali non omnino accommodantur; proinde non est mirum si ea, quæ ab Aristotele dicuntur in definitione animæ, atque in eius definitionis declaratione, respiciunt actum informantem, propterea quòd Aristoteles præcipuè considerauit alias animæ partes præter rationalem: huius sem rationem esse dicunt, quia nomen animæ est commune analogum, & alio modo competit animæ rationali, alio cæteris partibus, ob id Aristoteles respicere voluit alias partes animæ tanquam præcipuum analogatum, nec per hoc tamen stat quin consideretur anima in communi etiam ad rationalem; quia quando consideratur aliquod commune analogum, satis est si ea, quæ de illo dicuntur, conueniant præcipuo analogato, etiam si cæteris non competant. Sed quàm inane sit hoc subterfugium, quisque sanæ mentis intelligere potest. Primum in eo peccant, quòd si anima est commune analogum, rationalis potius, quàm reliquæ, vocanda est præcipuum analogatum, tum ratione dignitatis, tum quia continet ac perficit alias, tum etiam ratione familiaritatis; quia anima nostra est & nobis maximè omnium rerum familiaris, & omnes ob causas nomine animæ dignior, quàm reliquæ; hanc potissimè respexerunt antiqui Philosophi de anima differentes, vt Aristoteles ait in context. septimo primi libri de anima, & vt totum illum librum legentibus manifestum est: nulla igitur est ratio, cur reliquæ partes animæ dicantur præcipuum analogatum, & cur Aristoteles in declaranda animæ essentia eas potius, quàm rationalem, respicere debuerit. Præterea hæc dicentes & Aristoteli, & sibi aduersantur, & est in eorum dictis repugnantia manifesta: nam si definitio animæ, & ea quæ postea ad eius declarationem dicuntur, rationali parti non competunt, quomodo dicunt Aristotelem definire animam in communi ad omnes animæ partes, etiam ad rationalem? dicere igitur ea non competere animæ rationali, & dicere Aristotelem ea profere communiter de omnibus, etiam de rationali, est implicare contradictionem: attamen patet Aristotelem apertè dicere definitionem animæ competere omni animæ, & hoc sæpius repetere, & animam latè sumere vt quatuor illos gradus complectentem: manifestum igitur est ipsum existimasse definitionem illam competere etiam animæ rationali, idèd hæc fabulæ dimittantur.

Confutatio.

Solutio argumentorum pro Auerroë adductorum.

Cap. IX.

RESTAT vt argumenta, quæ pro Auerroë adducta sunt, soluamus. Ad primum sumptum ex cognitione vniuersalium dicimus hanc esse propriam intellectus operationem, & cum abstractione fieri, proinde in ipso quoque intellectu aliquam abstractionem postulari, non tamen secundum esse, sed secundum operationem: ea enim ratione est abstractus, quatenus in operando est abiunctus ab organo, & hoc satis est vt possit intelligere vniuersalia: quando igitur dicunt, intellectus cognoscit vniuersalia, ergo est abiunctus à materia, si intelligant abiunctionem ab organo in operando, concedimus omnia: at si intelligant secundum esse, negamus consequentiam; quia ex abstractione vniuersalium nil aliud inferri potest, quàm intellectum non esse organicum, nam organum respicit operationem. Ad

Ad primum.

Ad secundum.

secundum

In lib. de intellectu agente.
 Ad certum ex contextu. 92.
 primum libri de anima.

Ad quartum ex contextu. 11. x. libri de anima.

secundum negamus intellectum agentem, & intellectum patientem esse unam & eandem substantiam; quare, licet intellectus agens sit forma abiuncta penitus à materia, quod & nos ex sententia Aristotelis asserimus, non ob id sit ut etiam intellectus patiens sit forma immaterialis: sed de intellectu agente quid sit, & quomodo ad nostram intellectiōnem conferat, postea fusius loquemur. Ad tertium acceptum ex contextu nonagesimosecundo primi libri de anima facilis est responsio: dicens enim Aristoteles intellectum non occupare aliquam corporis partem, nihil aliud significat, quàm non esse organicum, quod quidem nos concedimus; at si inde colligant, ergo non dat esse homini, neganda est consequentia, & Aristoteles si hoc significare voluisset, absurdè loquutus esset, quia forma informans occupat totum corpus, ideo inepta quæstio esset quam corporis partem occupet informando; sed congrua est quæstio de parte, quam occupet in operando, quæ esset de organo quæstio; ideo inquit Aristoteles intellectum nullam corporis partem tanquam ipsius proprium organum occupare.

Ad quartum acceptum ex contextu undecimo secundi libri de anima, responsio sumitur ex vera illius loci intelligentia, à qua aduersarij longissimè absumunt: tres in eo contextu sunt partes, in prima inquit Aristoteles manifestum esse vel omnem animam, vel aliquas eius partes esse à corpore inseparabiles; & rationem asserit, quia sunt actus partium corporis: in secunda dicit nihil prohibere quin aliquæ partes sint separabiles, quia nullius corporis sunt actus; & cum ipsis aduersarijs asserimus Aristotelem in prima parte respicere animam vegetantem, & animam sentientem, in secunda verò rationalem: in tertia demum inquit nondum esse manifestum, an anima sit ita actus corporis, ut naua nauis. Ad primam igitur, ac secundam partem veram intelligentiam sciendum est Aristotelem ibi velle satisfacere vulgaræ illi, & optatæ quæstioni, an anima sit à corpore separabilis; non quidem quòd eam plenè ibi solvere statuat, id enim fieri minimè poterat; sed solum considerare quid hac de re per illa, quæ eo in loco manifesta erant, dici possit: duo autem ibi erant manifesta, vnum iam in definitione animæ acceptum, quia erat omnis animæ communis conditio, animam esse actum corporis, hoc est formam dantem esse viuenti corpori; alterum verò quòd aliquæ partes animæ sunt alligatæ proprijs corporis organis, sine quibus nullam edere operationem possunt, aliquæ verò nulli organo sunt alligatæ; de omnibus enim vegetantis, ac sentientis animæ facultatibus nemo est qui ignoret eas per proprias quasdam corporis partes tanquam per instrumenta suas edere operationes, neque vnquam Aristoteles hoc declarauit, quia declaratione non indiguit: dubitare quidem potuit, quodnam alicuius facultatis organum sit, aut quomodo aliqua per suum organum operetur, sed an habeant propria organa nunquam dubitauit, quia res per se manifesta omnibus est; rationalem autem animam nulli proprio organo in operando esse additam manifestum est, inquit enim Aristoteles in contextu nonagesimosecundo primi libri de anima ne fingere quidem facile esse quam corporis partem occupet intellectus: hæc igitur duo manifesta erant, sed secundum in definitione animæ poni non poterat, quum in eo non conueniant omnes animæ partes, & alia organum habeat, alia verò non habeat. Quod igitur ad animam à corpore separationem attinet, nihil ex priore communi conditione colligi manifestè poterat; ex eo enim quòd anima est forma verè materiam informans, non licuit Aristoteli inferre omnem animam esse à corpore inseparabilem; non enim manifesta fuisse illatio, quia quicquid ipse hac de re senserit, id alij plures negassent; quemadmodum etiam secundum rei veritatem negandum est omnem animam informantem esse à corpore inseparabilem: quoniam igitur ex actu accepto in definitione animæ nihil manifestè colligi poterat, Aristoteles id colligere voluit ex altera conditione, hoc est ex coniunctione cum organo: videamus igitur quid

Omnis forma organica à corpore inseparabilis est.

quid ex hac colligi possit, certè si bene rem consideremus, ex eo quòd forma sit organica, necessariò infertur eam esse à corpore inseparabilem, sed ex eo quòd non habeat organum, nihil necessariò colligi potest, hoc est neque separabilem, neque inseparabilem esse: prioris dicti ratio clara est, quia nihil esse potest in natura otiosum, & carens propria operatione; forma igitur, quæ ita organo addita est, ut sine illo operari non possit, si à corpore penitus separaretur, non posset operari; facultas enim visiva sine oculo non videret, neque ambulatiua sine pedibus ambularet; omnes igitur animæ partes, quæ certis corporis partibus additæ sunt in operando, sunt à corpore profus inseparabiles: alterius autem dicti ratio est, quia licet nullum extet organum, quòd separationem prohibeat, aliquid tamen aliud esse potest, quòd prohibeat: nam forma elementi nullum habet organum, neque ob id est à materia separabilis, quia licet ab organo non impediatur quin separetur, impeditur tamen à propria sua natura, cui essentialis est ut sit forma talis materiæ, nec sine illa existere possit: clarum igitur est quid dicat Aristoteles tum in prima, tum in secunda parte illius contex. in prima enim dicit, esse de aliquibus saltem animæ partibus manifestum eas esse à corpore inseparabiles, & affert rationem, quia illarum actus est ipsatum corporis partium, hoc est, quia actus, qui de illis prædicatur, est additus certis partibus corporis, nempe tanquam instrumentis: nam quum dicat Aristoteles ipsas corporis partes, non potest eas considerare nisi ut instrumenta partium animæ in operando; quare accipit quidem actum positum in definitione animæ, sed ut additum statui corporis parti, qua ut instrumento utatur; hæc igitur est manifestissima ratio, cur partes animæ, quæ organo sunt alligatæ, à corpore inseparabiles sint: & hanc eandem rationem legimus clariorem ab Aristotele adductam in secundo libro de ortu animalium capite tertio, quem locum postea in argumentorum solutione considerabimus, & huic consonum esse ostendemus, ita ut ex illo hunc, & ex hoc illum interpretari possimus, ac debeamus. In secunda verò parte eiusdem contex. considerans Aristoteles illas animæ partes, quæ organo additæ non sunt, cuiusmodi est sola rationalis, non potest aliquid de his certi colligere, sed solum dicere eas ab organo non prohiberi ne separari possint, quum nullum organum habeant; per hoc enim non fit ut absolute separabiles dici possint, quum alia conditio esse possit prohibens ne separentur: ideo quando rationem subiungens dicit [propterea quòd nullius corporis sunt actus] non potest intelligere nisi ut organi, ut hæc verba præcedentibus ex aduerso respondeant, & perinde sit, ac si dicat, quia nullius partis corporis sunt actus: non asserit ergo ibi Aristoteles eas esse à corpore separabiles, sed solum dicit non prohiberi ab organo quin separari possint, quum nullum organum habeant; ideo optima est illorum verborum interpretatio, quam Alexander Aphrodisiensis adduxit, dicens Aristotelè ibi de intellectu separabilitate non asseuerantem, sed sub dubio loqui. Nullum igitur argumentum ex eo loco sumere Auerroistæ possunt: quia quando Aristoteles negat intellectum esse alicuius corporis actum, non negat ut informantem, sed solum ut organicum, idè, asseueranter profert, separabilitatem verò sub dubio; adeo ut siue separabilem à corpore, siue inseparabilem esse animam rationalem Aristoteles asseueranter pro neutra tamen parte colligi argumentum possit. Quòd autem ex tertia quoque illius cõtex. parte argumentum aduersarij sumant, ridiculum est: quum enim Aristoteles dicat immanifestum esse an anima sit ita actus corporis, ut nauta nauis, non magis affirmare ipsi possunt animam esse ut nautam, quam nos negare; ideo mirandum certè est quomodo inde sumere audeant Aristotelem asseueranter dicere animam esse ut nautam, quum ipse aperte dicat hoc non esse manifestum: immò ostendo esse in Aristotele, secundum eorum interpretationem, repugnantiam insolubilem, necesse enim est omnem animam esse actum corporis vel ut informantem, vel ut assi-

Quæ anima,
& cur dicitur
similis nauæ

stentem, ergo si pars aliqua animæ non sit actus informans, manifestum esse debet eam esse actum assistentem, itaque si secundum eos præcedentibus verbis Aristot. asseueranter dixerat animam rationalem non esse actum informantem, quomodo dicere postea potest non esse manifestum an sit ita actus, ut naua nauis? Dicere. n. potius debuisset esse manifestum eam esse actum assistentem, qualis est naua in nauis; patet igitur eos in eius loci intelligentia longè abesse ab Arist. mente. Nos igitur verâ illius loci interpretationem afferamus, quæ plurimorum errorè patefacier, eâque ita clarâ, ut si primus ego eam inuenissem, asserere auderem id solum Aristotelem voluisse, & alios omnes fuisse deceptos; eam tamen ego non inueni, sed apud Simplicium in eodem loco legi, eamque statim verissimam esse cognoui: dico igitur nauam ad nauim referri duobus modis; vno modo quatenus non dat esse nauis, & ab illa abiuncta est; altero modo quatenus eam gubernat, & mouet: multi igitur putant Aristotelem comparare animam cum naua, quatenus naua non dat esse nauis, in hoc tamen decipiuntur; quia in eo non consistit Aristotelis comparatio, neque in eo anima est similis nauæ, sed in eo tantum, quod regit corpus, sicuti naua regit nauim, & hoc animæ regimen non est contrarium informationi, sed simul est cum informatione; quocirca ratione informationis anima est dissimilis nauæ, ratione autem regiminis est similis, & hoc tantum Aristoteles respexit: hæc fuit Simplicij, & Platoniorum opinio, qui dixerunt animam & informare corpus, & ipsum regere, ut naua nauim regit, ipsoque uti ut instrumento, sicuti naua utitur nauis: hoc igitur respiciens Aristoteles ibi significare vult se dixisse quidem animam esse actum corporis ut informantem, & dantem esse corpori viuenti, sed nihil dixisse de gubernatione, ideoque immanifestum esse, an anima præterquam quod est actus informans, sit etiam actus gubernans, sicuti naua dicitur actus nauis; huius veritatis argumentum clarissimum est, quod Aristoteles non de sola anima rationali hoc dicit, sed de anima vniuersè; dicit enim esse immanifestum, an anima sit ita actus corporis, ut naua nauis; reuera enim hoc competit etiam animæ sentienti, quæ est forma constituens animal, & est ut naua in nauis, quia regit corpus, & ipso tanquam instrumento utitur: hoc idem legimus apud Aristotelem in contextu 28. octaui Physicorum, ubi similiter animam comparat cum naua, & corpus cum nauis, nec loquitur de sola anima rationali, sed de omni animalium anima, ut ipsi quoque aduersarij non negarent, quia ibi est manifestissimum; inquit enim animam mouere corpus animalis, & ita animal diuidi in partem mouentem, & partem motam, ratione quarum dicitur à seipso moueri. Siquis autem quærat vbi nam postea Aristoteles declaret an anima sit actus ut naua in nauis, certum est id nullibi ab Aristotele expressè declarari, colligi tamen facile potest ex illis, quæ de singulis animæ partibus postea dicuntur; anima enim regere corpus, & imperare illi dicitur per cognitionem, ut aserit ipse Aristoteles in contex. quarto tertij libri de anima, omnis igitur anima cognoscens dicitur regere corpus, & illi imperare tanquam naua: ideo similis est nauæ, tum anima sentiens, tum anima rationalis, quia vtraque cognoscitiua est; anima verò vegetalis, quum cognitione careat, non dicitur similis nauæ, neque imperans corpori: Aristoteles igitur nullibi docet expressè animam esse ut nauam, quia ex eo quod, & anima sentiens, & anima intelligens sunt cognoscetes, colligere quisque potest vtranque ipsarum instar nauæ regere corpus. Hinc etiam sumitur ratio, cur Aristoteles ibi dicat esse immanifestum an anima sit ut naua, & cur hanc conditionem in definitione animæ non posuerit; ratio enim est, quia non competit omni animæ, non enim animæ vegetanti, quia non cognoscit; ob id quum in eo contex. vndecimo absolutè de omni anima quærat absque vlla distinctione, an sit ita actus corporis, ut naua nauis, iure dicit esse immanifestum, quia non omnibus animæ partibus competit; vel satis est si dicamus Aristotelem

telēm per immanifestum nil aliud significare voluisse, quā non expres-
sum in definitione animæ propter rationem prædictam. Ad quintum ar-
gumentum, quod ex contex. vigesimoprimo eiusdem secundi libri sumebatur,
responsio colligitur ex ipsis Aristotelis verbis in eodem loco: duo nanque ibi
sunt Aristotelis dicta, quæ nos considerare oportet: vnum est [de intellectu au-
tem, & speculatrice facultate nihil adhuc manifestum est] alterum verò est,
quod statim sequitur [sed videtur aliud genus animæ esse, & hoc solum posse
separari, tanquā perpetuum à corruptibili] patet autem & præcedentia, &
sequentia considerantibus Aristotelem de separatione partium animæ loqui,
hanc igitur vtraque hæc dicta respiciunt: idè si vtraque ab Aristotele asseue-
rante vt vera proferantur, est in ijs verbis manifesta, & insolubilis contradic-
tio: nam si de intellectu speculatio, hoc est de eius separatione nil adhuc manife-
stum esse asserit, quomodo potest sequentibus statim verbis asseuerante
dicere ipsum esse aliud animæ genus, & formam abiunctam à materia? quum
præsertim in promptu sit ratio cur nihil de illo manifestum sit: nondum enim
de ipso actum erat, sed agendum in tertio libro relinquebatur: ad tollendam
igitur in dictis Aristotelis repugnantiam sateri cogimur non vtrunque dictum
asseuerante, & ex animi sententia proferri ab Aristotele, sed vnum asseueran-
ter, & secundam mentem propriam, alterum verò dubium, & iuxta aliorum,
vulgarium præsertim opinionem: ita vt omnium verborum sensus clarissimus hic
sit, de intellectu autem speculatio, nempe de eius separatione à corpore, si se-
cundum rei veritatem loqui velimus, nihil adhuc manifestum est: at si sequa-
mur id, quòd alijs apparet, multis videtur ipsum esse aliud animæ genus: vitur
enim ibi Aristoteles verbo [videtur] quod significat rem dubiam, & apparen-
tiam potius, quā propriam ipsius opinionem: hanc enim ad alium locum de-
clarandam remittit. Non est autem ignorandum Aristotelem eo in loco non
omnino quartum animæ gradum excipere tanquā immanifestum, & obscu-
rum, nam statim in contex. sequente. 22. inquit manifestum esse de opinati-
uo, neque aliud per hoc significat, quā eum ipsum quartum gradum: quan-
quā ibi non amplius loquitur de separatione à corpore, sed de separatione
partium animæ secundum locos iuxta Platonis opinionem, de qua antea loque-
batur, cuius methodi rationem non est hic opportunum considerare: in con-
textu igitur. 21. solum excipit intellectum speculatiuum, hoc est eundem quar-
tum gradum vt exercentem præstantissimam suam operationem, quæ est specu-
lari essentias rerum, & vniuersalia: quum enim hoc facere non possit, nisi ope
intellectus agentis, qui est forma verè abiuncta à materia, adeout ex vtroque
intellectu constare quodammodo videatur intellectus speculatiuus, idè non
abque ratione fit vt hic videatur esse aliud animæ genus, & forma abiuncta à
materia, euenit enim hoc propter interuentum agentis, & Auerroes quoque
dicit intellectum speculatiuum constare ex intellectu possibili, & phantasmatis-
bus, & intellectu agente: hanc igitur ob causam Aristoteles, & in illo contex.
21. & postea in 32. excipit intellectum speculatiuum, tanquā illum, de quo
nihil ibi manifestum erat, quoniam ratione intellectus agentis non continetur
reuera sub animæ definitione, neque est actus corporis: at ratione aliarum
ignobiliorum operationum Aristoteles nunquam excipit intellectum, neque
dubitat ne sub animæ definitione contineatur, sed pro comperto habet eum
esse formam viuens corporis, & sub animæ definitione non minus, quā
alias animæ partes, contineri: nam in contextu, vigesimosecundo inquit nul-
lum dubium esse de opinatio, & in eo ipso trigesimosecundo vocat quar-
tum gradum λογισμὸν, & διαίτεια, neque vllum dubium de illo esse dicit:
sed statim subiungit, de intellectu speculatio aliam esse rationem, & est
se posterius consacrandum: de intellectu igitur speculatio, tota dubij

Ad 6 ex con-
tex. 4. & 6.
terrij lib. de
ruina.

Immissio in-
tellectus tri-
plex confide-
rari potest.

ratio provenit ab intellectu agente, qui est aliud animæ genus, neque est actus corporis, ut Aristoteles postea in tertio libro declarat. Ad sextum argumen- tum sumpsum ex contex. quarto, & sexto tertij libri de anima, dicimus intel- lectum dici posse commissum corpori, vel immistum duobus modis: vno modo secundum esse, altero modo secundum operationem; & hoc adhuc duobus modis; vel enim ratione obiecti recipiendi; vel ratione corporis, quo vtatur ad recipiendum; adeo vt tribus modis dici possit intellectus commis- tus, vel immistus: sed primus modus non fuit ab Aristotele consideratus in tertio libro de anima, quoniam ibi proposuit sibi considerandam naturam intel- lectus respectu operationis tantum, nam secundum suum esse iam dixerat in prin- cipio secundi libri omnem animam esse actum primum corporis naturalis organi- nici, hoc est formam informantem; quare necesse est intellectum hac ratione esse cum corpore commissum, non quidem vera mixtione, quæ non est nisi corporis cum corpore, sed illa, quæ competere potest incorporeo cum corporeo, nam for- ma corpus aliquod constituens insinuat se in omnes partes materiæ, in qua inest, & ita dicitur commisceri cum materia; sic igitur intellectus secundum suum esse non est immistus, sed potius commissus cum corpore, prout nomine commissio- nis nil aliud denotamus, quam veram materiæ informationem, & constitutionem speciei. Ratione autem obiectorum recipiendorum intellectus est immistus, quia in sua natura non habet aliquid ex obiectis recipiendis, nam intus apparens pro- hibet alienum, vt inquit Aristoteles in illo contex. quarto tertij libri: quare si in ipsa essentia intellectus contineretur aliquid ex obiectis recipiendis, prohibe- retur alia recipere; quemadmodum materia prima, si in sua natura formam ali- quam haberet, nullam posset aliam recipere: de hac tantum immixtione loquitur Aristoteles in eo contex. quarto tertij libri, vt manifestissimum est, neque ex illa potest inferri immistio cum corpore secundum esse, quoniam etiam cuiuslibet sen- sui competit talis immistio respectu sui obiecti; organum enim visus receptorum colores debuit esse sine colore, & organum auditus debuit esse sine sono, & sic de alijs. attamen certum est sensum esse formam materialem, & verè informantem materiam; quare ex eo quarto contex. nullum potest argumentum pro Auerroe sumi ad probandum intellectum non esse formam informantem. In sexto autem contex. loquitur Aristoteles de altera immixtione respectu operationis, nempe quæ opponitur illi commixtioni, ex qua inferretur intellectum esse organicum; quum enim Aristoteles prius docuisset intellectum patiendo, ac recipiendo intel- ligere, ibi ostendere vult ipsum in recipiendo non esse commissum cum corpore, hoc est non vti ministerio corporis in recipiendis obiectis, sed ipsummet recipere, ad quod probandum hoc argumēto vtitur, quia si in recipiendo esset cum cor- pore commissus, iam extaret aliquid eius organum in humano corpore, propterea quod si in recipiendo egeret corpore simul recipiente, iam postularēt certam aliquam corporis temperaturam idoneam ad recipiendum, proinde statueram ali- quam corporis partem, in qua hæc receptio fieret, quod esset ipsum esse organi- cum; nullum enim aliud est officium organi sensus, quam recipere species: quoniam igitur nullum apparet organum proprium, quo vtatur intellectus in recipiendis obiectis, dicendum est eum in operando non esse cum corpore commissum, sed ipsummet recipere species; vnde postea colligit solam animam intellectiuam dici posse locum specierum, locus enim recipit locatum, anima autem sensibilis non recipit species rerum sensilium, sed organum animatum eas recipit, proinde non anima ipsa, sed organum est locus specierum: anima verò intellectiua non vtitur organo corporeo in recipiendis speciebus, sed ipsa recipit, ideo eadē vocatur locus specierum. Quum igitur talem immixtionem tribuat ibi Aristoteles intellectui, quæ solam respicit operationem, nullū inde sumere argumētū Auerrois possunt; nam si hinc colligere velint immixtionem cum corpore etiam secundum

dum esse, negamus consequentiam, quia licet intellectus in recipiendis speciebus non utatur aliquo proprio corporeo instrumento, per hoc tamen non fiat quin sit forma hominis, & hominem in specie constituat sub animali genere; nam ex eo quod aliqua forma non habeat organum proprium, non licet inferre eam non esse formam informantem, sed abiunctam à materia. Alia multa ad illius loci declarationem, & ad huius argumenti vanitatem ostendendam pertinentia dicta à nobis sunt in illius libri interpretatione, quæ hic recensenda non sunt. Ad septimum, quod sumitur ex capite septimo decimi libri Ethicorum, dicimus hominem apud omnes Philosophos esse mediæ naturæ inter mortalia, & immortalia, inter terrena, & diuinâ pluribus, n. facultatibus præditus est; quarum aliz faciunt eum similem brutis animalibus, & rebus ignobilioribus; aliz verò reddunt eum similem diuinis, ut intellectus, præsertim speculatiuus: inter quæ duo extrema datur medius quidam status, secundum quem homo neque ad inferiora vergit, neque ad superiora, & huiusmodi est vita secundum intellectum prædicum; ideo dici solet, hominem, si viuat secundum sensus, viuere ut bestiam; si verò secundum intellectum speculatiuum, viuere ut Deum; si verò secundum intellectum actiuum, viuere ut hominem; sed tamen quando Philosophi ita loquuntur, non propterea negant vitam contemplatiuam homini competere quatenus est homo, sed id dicunt comparatione illius vitæ mediæ, secundum quam homo neutri extremorum similis esse dicitur; sic enim per comparationem vocatur status ille suprahumanus, absolute tamen non est suprahumanus, sed est penitus humanus; quicquid. n. est in homine, humanum est, & eò humanius, quod magis proprium hominis est: quo circa contemplatiua hominis vita est maximè humana, idque asserit ipse Aristoteles clarè in calce eiusdem capitis dum ait [quod naturæ vniuscuiusque est accommodatum, id præstantissimum, ac iucundissimum vnicuique est; ergo etiam homini vita, quæ ex intellectu traducitur, si quidem maxime id est homo] vult igitur absolute loquendo intellectum esse humanæ naturæ maximè accommodatum, & hominem per eum maximè esse hominem: dum. n. absolute quid natura humana sit consideramus, eam esse dicimus, per quam homo maximè constituitur, & ab aliis distinguitur; constituitur autem, & distinguitur per id, quod est summa ipsius perfectio; summa autem perfectio cuiusque speciei est præstantissimæ eius partis operatio, qualis est in homine contemplatio; hac igitur nihil in homine humanius est, dum absolute hominem consideramus: dum autem nomine hominis non omnes humanas vires, & operationes intelligimus, sed aliquas tantum ignobiliores, tunc vita contemplatiua dicitur esse supra hominem, non quidem absolute supra hominem, sed supra hominem ita consideratam; quia homo est quidem naturæ mediæ, sicuti dictum est, non tamen per veram extremorum participationem, sed solum per eorum similitudinem: ideo nomine hominis quandoque perfectionem, & nobilitatem significare volumus, quandoque imperfectionem, & ignobilitatem; denotamus enim nobilitatem, quando dicimus hominem esse animal præstantissimum, & ad imaginem Dei esse factum; imperfectionem verò, quando excusare alicuius errorem volentes dicimus, homo est, & quando dicimus, humanum est peccare, & memento homo quod cinis es, & alia eiusmodi. Quando igitur Aristoteles dicit vitam ex intellectu non esse humanam, sed diuinam, non absolute negat esse humanam, sed solum prout humanum notat imperfectionem, neque vult esse propriè diuinam, quum propriè sit humana, sed per quandam superiorum similitudinem, & cum inferioribus comparationem; non est enim eiusdem generis mens, & intellectio in homine, & in superioribus, habent tamen quandam similitudinem: ob id homo respectu ignobiliorum vocatur diuinus, absolute tamen nihil est in homine, quod humanum non sit, & nihil in eo humanius est mente, atque intelligentia. Ad octauum argumentum, quod sumitur ex decimo capite quarti libri de partibus

Ad 7. ex 10.
Eth. cap. 7.

Vita extremi
plurima è ma
ximè huma
na.

Quo homo
sit mediū
ter diuina, &
terrena.

Ad 3. ex 4.
de part. ani-
mx. cap. 10.

animalium, dicimus debilem esse rationem, quæ sumitur à sola appellatione diuini, nam in contex. 81. primi libri physice auscultationis Aristoteles omnem formam naturalem vocat diuinam, & optimam; & in secundo libro de ortu animalium capite tertio dicit quamlibet animæ facultatem participare diuino quodam corpore præter illa, quæ elementa appellantur; neque propterea putat omnem formam naturalem, vel omnem animam esse à materia abiunctam; quòd igitur mentem humanam vocet diuinam, nullius momenti est ad ostendendum eam non esse formam informantem, sed abiunctam à materia. Ratio autem, cur Aristoteles omnes animæ partes, & omnes formas naturales appellauerit diuinas, est illa, quæ ex eius verbis sumitur in contex. 100. primi libri de cælo; ibi enim dicit rebus omnibus à Deo communicari esse, & viuere, his quidem clarius, illis verò obscurius: quælibet. n. res illud quod est, est per participationem perfectionis diuinæ; sed ea participatio est inæqualis, quoniam aliæ res magis, aliæ minus ad diuinam perfectionem accedunt: quoniam igitur esse cuique rei tribuitur à forma, quælibet forma dicitur diuina, quatenus est imago alicuius gradus perfectionis diuinæ; ideo non malè à Platone dictum est, omnia ex duobus principiis constare, ex ente, & non ente; per ens enim Deum significabat, per non ens verò primam materiam, quasi ex materia & forma constare sit constare ex materia & Deo. Solet etiam Aristoteles aliquid appellare diuinum comparatione rerum ignobiliorum, vt in primo physicorum loco prædicto formam vocat diuinam etiam respectu materiæ, à qua appetitur: & in tertio capite secundi libri de ortu animalium omnem animæ facultatem diuinam vocat respectu elementorum, & rerum animæ experientium: maximè igitur homini hæc appellatio conuenit, qui omnium sublunarium corporum præstantissimus est, & proximè omnium ad Deum accedit: quid igitur mirum, si Aristoteles dixit substantiam hominis esse diuinam, & officium diuini esse sapere, & intelligere? appellatio enim diuini apud Aristotelem non denotat abiunctionem à materia. Ad nonum ex contex. 51. duodecimi metaphysicorum responso sumitur ex ipsis Aristotelis verbis in eodem loco, & ex Alexandri interpretatione, quæ plana, & facilis est: aduersarij namque verba Aristotelis tum mutilata in medium asserunt, tum perpetam interpretantur; citant enim verba hæc [an omne non habens materiam est indiuisibile, quemadmodum humanus intellectus] & subtrahunt sequentia illa [aut qui compositorum est], in aliquo tempore se habet] dico igitur Aristotelem his verbis primum intellectum cum humano nõ in eo comparare quòd careat materia, sed in eo quòd intelligat obiectum totum simul, & indiuisibiliter; neque dicere humanum intellectum ita semper se habere, sed aliquo tantum tempore, adeo vt talis semper sit primus intellectus, qualis aliquo tempore est intellectus humanus: quòd si putaret Aristoteles humanum intellectum esse formam abiunctam à materia, vt illi volunt, certè non dixisset ipsum aliquo tantum tempore talem esse, sed omni tempore, qui si non dat esse, est semper à materia abiunctus, licet corpori assistat: est igitur sensus verborum talis: omne non habens materiam est indiuisibile, quemadmodum humanus intellectus aliquo tempore se habet; est enim quandoque eius intellectus indiuisibilis, nempe quando intelligit obiectum totum simul, non per discursum à parte ad partem: verba autem illa [aut qui compositorum est] ad maiorem declarationem ab Aristotele adijciuntur, & habet sensum vniuersalem, vt inquit ibi Alexander, ita vt sensus sit, quemadmodum se habet aliquo tempore humanus intellectus, aut vniuersè loquendo, omnis intellectus, qui composita intelligat, si alius præter humanum datur, qui sit eiusmodi: dicit ergo humanum intellectum esse compositorum, proinde intelligere quòdoque: cū discursus à parte ad partem, nec semper intelligere indiuisibiliter, sed aliquando, imò raro; hoc. n. euenit, quòd ad perfectionem ductus est, & fruitur sollicitate cõtemporatiua, hoc est, omnia nouit, quæ homini in hac vita mortali cognoscere datum est, tunc enim intelligit etiam intel-